

**GREFFE DU TRIBUNAL DE COMMERCE**  
**VILLEFRANCHE - TARARE**

**Dénomination :** CERALP FINANCE

**n° de gestion :** 2012B00412

**n° d'identification :** 752 692 970

**n° de dépôt :** A2012/001548

**Date du dépôt :** 12/07/2012

**Pièce :** rapport du commissaire aux apports du  
18/06/2012



248609



248609



123412

**EXAUR AUDIT**  
SARL au capital de 1.000 Euros  
Membre de la Compagnie régionale de Lyon  
Le Norly2, Bât. C  
39, Chemin des Peupliers  
69570 DARDILLY

Déposé au Greffe  
du Tribunal de Commerce  
de VILLEFRANCHE-TARARE  
le  
sous le n°

12 JUIL. 2012

20 121 1542

**CERALP FINANCE**  
**Société à responsabilité limitée**  
**au capital de 3 511 250 euros**  
**Siège social : 270 Rue Jean Michel Savigny**  
**69400 VILLEFRANCHE SUR SAONE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX APPORTS**  
**SUR LES APPORTS EFFECTUES PAR :**  
**MONSIEUR DANIEL POMERET**  
**MONSIEUR FRANCK RIGAUD**  
**MADAME STEPHANIE GRESLE**  
**MADAME SYLVIE BOIRON**  
**MONSIEUR FREDERIC THUROW**



En exécution de la mission de Commissaire aux apports qui nous a été confiée, en application des dispositions des articles L223-9 et L223-33 du Code de Commerce, par décision unanime des associés en date du 14 juin 2012, nous vous présentons notre rapport sur l'appréciation de la valeur des apports devant être effectués par Monsieur Daniel POMERET, Monsieur Franck RIGAUD, Madame Stéphanie GRESLE, Madame Sylvie BOIRON et Monsieur Frédéric THUROW dans le cadre de la création de la société « CERALP FINANCE » SARL.

La valeur des titres apportés a été arrêtée dans le projet de statut établi par les représentants des sociétés concernées. Il nous appartient d'exprimer une conclusion sur le fait que la valeur des apports n'est pas surévaluée. A cet effet, nous avons effectué nos diligences selon la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes applicable à cette mission. Cette doctrine professionnelle requiert la mise en oeuvre de diligences destinées, d'une part, à apprécier la valeur des apports, à s'assurer que celle-ci n'est pas surévaluée et à vérifier qu'elle correspond au moins à la valeur nominale des actions à émettre par la société bénéficiaire des apports.

Notre mission prenant fin avec le dépôt du rapport, il ne nous appartient pas de mettre à jour le présent rapport pour tenir compte des faits et circonstances postérieurs à sa date de signature.

## **I- Exposé sur l'opération projetée**

### **I-1 Parties concernées**

- **La société « CERALP FINANCE »** est une société à responsabilité limitée au capital de 3 511 250 Euros, dont le siège social est fixé au 270 Rue Jean Michel Savigny 69400 VILLEFRANCHE SUR SAONE, en cours d'immatriculation au Registre du commerce et des sociétés de Villefranche-sur-Saône/Tarare.  
Son activité principale est la détention de parts ou d'actions de sociétés d'Expertise Comptable et de Commissaires aux Comptes ainsi que l'exercice de la profession de Commissaires aux Comptes ;



- **Monsieur Daniel POMERET**, Né le 21 mai 1957 à BELLEVILLE (Rhône), De nationalité française, Demeurant au 857 Route de Graves à ANSE (Rhône), Divorcé ;
- **Monsieur Franck RIGAUD**, Né le 19 juin 1965 à VILLEFRANCHE SUR SAONE (Rhône), De nationalité française, Demeurant au 64 Rue Chante-grappe à JASSANS-RIOTTIER (Ain), Divorcé ;
- **Madame Stéphanie FOURNIER née GRESLE**, Née le 13 octobre 1971 à BORDEAUX (Gironde), De nationalité française, Demeurant au 22 Rue de la Corniche à LIMAS (Rhône), Mariée sous le régime de la séparation de biens avec Monsieur Grégory FOURNIER ;
- **Madame Sylvie UHLMANN née BOIRON**, Née le 26 juin 1963 à RIVE DE GIER (Loire), De nationalité française, Demeurant au 5 Allée de la Moutonnière à DARDILLY (Rhône), Mariée sous le régime de la séparation de biens avec Monsieur Yves UHLMANN ;
- **Monsieur Frédéric THUROW**, Né le 1<sup>er</sup> avril 1964 à SACKINGEN (Allemagne), De nationalité française, Demeurant au Les Perrelles à ANSE (Rhône), Marié sous le régime de la communauté légale avec Madame Agnès CARDINALE;

## **I-2 But de l'opération**

L'opération consiste en l'apport par Monsieur Daniel POMERET, Monsieur Franck RIGAUD, Madame Stéphanie GRESLE, Madame Sylvie BOIRON et Monsieur Frédéric THUROW, à la SARL « CERALP FINANCE » de 2 650 parts sur les 3 396 parts qu'ils détiennent personnellement dans le capital de la société « CERALP », société anonyme à conseil d'administration au capital de 169 800 Euros.

Cet apport s'effectue dans le cadre d'une opération de gestion patrimoniale et permettra d'exercer un contrôle total de la société « CERALP » par la société « CERALP FINANCE ».



## **II- Description et évaluation des apports**

Monsieur Daniel POMERET fait apport à la société « CERALP FINANCE », de la pleine propriété de 865 actions de 50 € de nominal chacune de la société « CERALP ».

Cet apport évalué globalement, d'un commun accord entre les parties, à UN MILLION CENT QUARANTE-SIX MILLE CENT VINGT-CINQ (1 146 125) Euros, soit 1 325 € pour chacune des 865 actions apportées, représente 25,47 % du capital de la société « CERALP ».

La société « CERALP FINANCE » aura la propriété des droits sociaux apportés à compter du jour de l'immatriculation de la société. Elle en aura la jouissance à compter du même jour.

L'apport est consenti, net de tout passif, et moyennant l'attribution à Monsieur Daniel POMERET de 865 parts nouvelles de 1 325 € de valeur nominale chacune, de la société « CERALP FINANCE ».

\*\*\*

Monsieur Franck RIGAUD fait apport à la société « CERALP FINANCE », de la pleine propriété de 530 actions de 50 € de nominal chacune de la société « CERALP ».

Cet apport évalué globalement, d'un commun accord entre les parties, à SEPT CENT DEUX MILLE DEUX CENT CINQUANTE (702 250) Euros, soit 1 325 € pour chacune des 530 actions apportées, représente 15,61 % du capital de la société « CERALP ».

La société « CERALP FINANCE » aura la propriété des droits sociaux apportés à compter du jour de l'immatriculation de la société. Elle en aura la jouissance à compter du même jour.

L'apport est consenti, net de tout passif, et moyennant l'attribution à Monsieur Franck RIGAUD de 530 parts nouvelles de 1 325 € de valeur nominale chacune, de la société « CERALP FINANCE ».

\*\*\*



Madame Stéphanie GRESLE fait apport à la société « CERALP FINANCE », de la pleine propriété de 530 actions de 50 € de nominal chacune de la société « CERALP ».

Cet apport évalué globalement, d'un commun accord entre les parties, à SEPT CENT DEUX MILLE DEUX CENT CINQUANTE (702 250) Euros, soit 1 325 € pour chacune des 530 actions apportées, représente 15,61 % du capital de la société « CERALP ».

La société « CERALP FINANCE » aura la propriété des droits sociaux apportés à compter du jour de l'immatriculation de la société. Elle en aura la jouissance à compter du même jour.

L'apport est consenti, net de tout passif, et moyennant l'attribution à Madame Stéphanie GRESLE de 530 parts nouvelles de 1 325 € de valeur nominale chacune, de la société « CERALP FINANCE ».

\*\*\*

Madame Sylvie BOIRON fait apport à la société « CERALP FINANCE », de la pleine propriété de 453 actions de 50 € de nominal chacune de la société « CERALP ».

Cet apport évalué globalement, d'un commun accord entre les parties, à SIX CENT MILLE DEUX CENT VINGT CINQ (600 225) Euros, soit 1 325 € pour chacune des 453 actions apportées, représente 13,34 % du capital de la société « CERALP ».

La société « CERALP FINANCE » aura la propriété des droits sociaux apportés à compter du jour de l'immatriculation de la société. Elle en aura la jouissance à compter du même jour.

L'apport est consenti, net de tout passif, et moyennant l'attribution à Madame Sylvie BOIRON de 453 parts nouvelles de 1 325 € de valeur nominale chacune, de la société « CERALP FINANCE ».

\*\*\*

Monsieur Frédéric THUROW fait apport à la société « CERALP FINANCE », de la pleine propriété de 272 actions de 50 € de nominal chacune de la société « CERALP ».



Cet apport évalué globalement, d'un commun accord entre les parties, à TROIS CENT SOIXANTE MILLE QUATRE CENTS (360 400) Euros, soit 1 325 € pour chacune des 272 actions apportées, représente 8,01 % du capital de la société « CERALP ».

La société « CERALP FINANCE » aura la propriété des droits sociaux apportés à compter du jour de l'immatriculation de la société. Elle en aura la jouissance à compter du même jour.

L'apport est consenti, net de tout passif, et moyennant l'attribution à Monsieur Frédéric THUROW de 272 parts nouvelles de 1 325 € de valeur nominale chacune, de la société « CERALP FINANCE ».

\*\*\*

La société « CERALP » présente les chiffres clés suivants :

- Les chiffres d'affaires hors taxe des trois derniers exercices sont respectivement de :

2009 : 2 960 KEUR

2010 : 3 397 KEUR

2011 : 3 562 KEUR

Soit un chiffre d'affaires moyen de 3 306 KEUR.

- Les résultats des trois derniers exercices sont respectivement de :

2009 : 214 KEUR

2010 : 253 KEUR

2011 : 298 KEUR

Soit un résultat moyen de 255 KEUR.

- Le montant des capitaux propres au 31 décembre 2011 s'élève à 3 630 KE.

Le détail des comptes clos le 31 décembre 2011 figure en annexe de ce rapport.

\*\*\*



La valeur globale des actions de la société « CERALP » est évaluée à 4 500 000 Euros.

D'après ces chiffres, la valeur de l'action représente :

- 1,23 fois le montant des capitaux propres,
- 1,36 fois les produits moyens,
- 17 fois les bénéfices nets de la société.

### **III- Vérifications effectuées**

Nous avons effectué les diligences que nous avons estimé nécessaires selon les Normes de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes pour vérifier la réalité des biens apportés et la valeur attribuée à ces apports :

- Vérifier la réalité des actifs apportés et des passifs pris en charges,
- Contrôler la valeur attribuée aux apports,
- Nous assurer qu'aucun événement de nature à modifier la valeur des apports n'était intervenu depuis lors.

### **IV- Conclusion**

Vous nous avez demandé d'apprécier l'évaluation des biens constitutifs des apports en nature de Monsieur Daniel POMERET, Monsieur Franck RIGAUD, Madame Stéphanie GRESLE, Madame Sylvie BOIRON et Monsieur Frédéric THUROW dans le cadre de la création de la société « CERALP FINANCE » SARL.

Nous estimons que la valeur des biens apportés par :

- **Monsieur Daniel POMERET** soit UN MILLION CENT QUARANTE-SIX MILLE CENT VINGT-CINQ (1 146 125) Euros,
- **Monsieur Franck RIGAUD** soit SEPT CENT DEUX MILLE DEUX CENT CINQUANTE (702 250) Euros,



- **Madame Stéphanie GRESLE** soit SEPT CENT DEUX MILLE DEUX CENT CINQUANTE (702 250) Euros,
- **Madame Sylvie BOIRON** soit SIX CENT MILLE DEUX CENT VINGT CINQ (600 225) Euros,
- et **Monsieur Frédéric THUROW** soit TROIS CENT SOIXANTE MILLE QUATRE CENTS (360 400) Euros,

n'est pas surévaluée et en conséquence, que l'actif apporté est au moins égal au montant du capital de la société bénéficiaire de l'apport.

Fait à Dardilly, le 18 juin 2012

**Le Commissaire aux apports**

Pour EXAUR AUDIT

Johan AUDRY



## Bilan Actif

|                                                                | Brut             | Amortissement<br>Dépréciations | Net<br>31/12/2011 | Net<br>31/12/2010 |
|----------------------------------------------------------------|------------------|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| Capital souscrit non appelé                                    |                  |                                |                   |                   |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                        |                  |                                |                   |                   |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                           |                  |                                |                   |                   |
| Frais d'établissement                                          |                  |                                |                   |                   |
| Frais de recherche et de développement                         |                  |                                |                   |                   |
| Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val.similaires | 74 927           | 53 620                         | 21 307            | 23 155            |
| Fonds commercial (1)                                           | 590 240          |                                | 590 240           | 590 240           |
| Autres immobilisations incorporelles                           |                  |                                |                   |                   |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles          |                  |                                |                   |                   |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                             |                  |                                |                   |                   |
| Terrains                                                       |                  |                                |                   |                   |
| Constructions                                                  | 2 165            | 2 165                          |                   | 97                |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels    |                  |                                |                   |                   |
| Autres immobilisations corporelles                             | 509 715          | 341 770                        | 167 945           | 135 603           |
| Immobilisations corporelles en cours                           |                  |                                |                   |                   |
| Avances et acomptes                                            |                  |                                |                   |                   |
| <b>Immobilisations financières (2)</b>                         |                  |                                |                   |                   |
| Participations (mise en équivalence)                           |                  |                                |                   |                   |
| Autres participations                                          | 228 245          |                                | 228 245           | 228 245           |
| Créances rattachées aux participations                         |                  |                                |                   |                   |
| Autres titres immobilisés                                      | 212              |                                | 212               | 206               |
| Prêts                                                          |                  |                                |                   |                   |
| Autres immobilisations financières                             | 10 350           |                                | 10 350            | 10 850            |
| <b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>                                  | <b>1 415 854</b> | <b>397 555</b>                 | <b>1 018 299</b>  | <b>988 398</b>    |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                         |                  |                                |                   |                   |
| <b>Stocks et en-cours</b>                                      |                  |                                |                   |                   |
| Matières premières et autres approvisionnements                |                  |                                |                   |                   |
| En-cours de production (biens et services)                     | 1 503            |                                | 1 503             | 3 858             |
| Produits intermédiaires et finis                               |                  |                                |                   |                   |
| Marchandises                                                   |                  |                                |                   |                   |
| <b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>                |                  |                                |                   |                   |
| <b>Créances (3)</b>                                            |                  |                                |                   |                   |
| Clients et comptes rattachés                                   | 960 505          | 61 013                         | 899 491           | 882 635           |
| Autres créances                                                | 54 617           |                                | 54 617            | 35 007            |
| Capital souscrit et appelé, non versé                          |                  |                                |                   |                   |
| <b>Divers</b>                                                  |                  |                                |                   |                   |
| Valeurs mobilières de placement                                | 641 752          |                                | 641 752           | 406 129           |
| Disponibilités                                                 | 543 504          |                                | 543 504           | 586 098           |
| Charges constatées d'avance (3)                                | 17 470           |                                | 17 470            | 13 665            |
| <b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>                                   | <b>2 219 350</b> | <b>61 013</b>                  | <b>2 158 337</b>  | <b>1 927 394</b>  |
| Frais d'émission d'emprunt à étaler                            |                  |                                |                   |                   |
| Primes de remboursement des obligations                        |                  |                                |                   |                   |
| Ecart de conversion actif                                      |                  |                                |                   |                   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                           | <b>3 635 204</b> | <b>458 569</b>                 | <b>3 176 636</b>  | <b>2 915 791</b>  |
| (1) Dont droit au ball                                         |                  |                                |                   |                   |
| (2) Dont à moins d'un an (brut)                                |                  |                                |                   |                   |
| (3) Dont à plus d'un an (brut)                                 |                  |                                | 92 319            | 105 599           |



## Bilan Passif

|                                                                        | 31/12/2011       | 31/12/2010       |
|------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                                |                  |                  |
| Capital                                                                | 169 800          | 169 800          |
| Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...                            | 266 461          | 266 461          |
| Ecart de réévaluation                                                  |                  |                  |
| Réserve légale                                                         | 16 980           | 16 980           |
| Réserves statutaires ou contactuelles                                  |                  |                  |
| Réserves réglementées                                                  |                  |                  |
| Autres réserves                                                        | 917 308          | 800 028          |
| Report à nouveau                                                       |                  |                  |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>                      | <b>298 037</b>   | <b>253 120</b>   |
| Subventions d'investissement                                           |                  |                  |
| Provisions réglementées                                                |                  |                  |
| <b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>                                          | <b>1 668 586</b> | <b>1 506 389</b> |
| <b>AUTRES FONDS PROPRES</b>                                            |                  |                  |
| Produits des émissions de titres participatifs                         |                  |                  |
| Avances conditionnées                                                  |                  |                  |
| <b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES</b>                                      |                  |                  |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>                              |                  |                  |
| Provisions pour risques                                                |                  |                  |
| Provisions pour charges                                                |                  |                  |
| <b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>                        |                  |                  |
| <b>DETTES (1)</b>                                                      |                  |                  |
| Emprunts obligataires convertibles                                     |                  |                  |
| Autres emprunts obligataires                                           |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)             | 106 598          | 102 468          |
| Emprunts et dettes diverses (3)                                        | 92 254           | 111 420          |
| Avances et acomptes reçues sur commandes en cours                      |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 67 556           | 40 520           |
| Dettes fiscales et sociales                                            | 948 836          | 881 075          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                        |                  |                  |
| Autres dettes                                                          | 7 226            | 5 853            |
| Produits constatés d'avance (1)                                        | 285 580          | 268 066          |
| <b>TOTAL DETTES</b>                                                    | <b>1 508 050</b> | <b>1 409 402</b> |
| Ecarts de conversion passif                                            |                  |                  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                                                   | <b>3 176 636</b> | <b>2 915 791</b> |
| (1) Dont à plus d'un an (a)                                            | 54 440           | 47 561           |
| (1) Dont à moins d'un an (a)                                           | 1 453 610        | 1 361 841        |
| (2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque             |                  |                  |
| (3) Dont emprunts participatifs                                        |                  |                  |
| (a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours |                  |                  |



## Compte de Résultat

|                                                                    | 31/12/2011       | 31/12/2010       |
|--------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Produits d'exploitation (1)</b>                                 |                  |                  |
| Ventes de marchandises                                             | 2 552            | 1 425            |
| Production vendue (biens)                                          |                  |                  |
| Production vendue (services)                                       | 3 559 557        | 3 395 774        |
| <b>Chiffre d'affaires net</b>                                      | <b>3 562 109</b> | <b>3 397 198</b> |
| <b>Dont à l'exportation</b>                                        | <b>9 013</b>     | <b>8 433</b>     |
| Production stockée                                                 | -2 356           | -63              |
| Production immobilisée                                             |                  |                  |
| Subventions d'exploitation                                         | 4 917            | 5 583            |
| Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges | 64 837           | 93 483           |
| Autres produits                                                    | 487              | 5 109            |
| <b>Total I</b>                                                     | <b>3 629 994</b> | <b>3 501 311</b> |
| <b>Charges d'exploitation (2)</b>                                  |                  |                  |
| Achats de marchandises                                             | 3 627            | 2 858            |
| Variations de stock                                                |                  |                  |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements          | 35 985           | 29 294           |
| Variations de stock                                                |                  |                  |
| Autres achats et charges externes (a)                              | 449 803          | 478 944          |
| Impôts, taxes et versements assimilés                              | 100 421          | 101 200          |
| Salaires et traitements                                            | 1 803 456        | 1 720 699        |
| Charges sociales                                                   | 710 133          | 667 478          |
| Dotations aux amortissements et dépréciations :                    |                  |                  |
| - Sur immobilisations : dotations aux amortissements               | 78 945           | 86 473           |
| - Sur immobilisations : dotations aux dépréciations                |                  |                  |
| - Sur actif circulant : dotations aux dépréciations                | 26 839           | 49 591           |
| - Pour risques et charges : dotations aux provisions               |                  |                  |
| Autres charges                                                     | 25 029           | 36 434           |
| <b>Total II</b>                                                    | <b>3 234 236</b> | <b>3 172 972</b> |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                              | <b>395 758</b>   | <b>328 338</b>   |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun           |                  |                  |
| <b>Bénéfice attribué ou perte transférée III</b>                   |                  |                  |
| <b>Perte supportée ou bénéfice transféré IV</b>                    |                  |                  |
| <b>Produits financiers</b>                                         |                  |                  |
| De participation (3)                                               | 45 625           | 40 209           |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)  |                  |                  |
| Autres intérêts et produits assimilés (3)                          | 9 354            | 4 605            |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges  |                  |                  |
| Différences positives de change                                    |                  |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement      |                  |                  |
| <b>Total V</b>                                                     | <b>54 979</b>    | <b>44 814</b>    |
| <b>Charges financières</b>                                         |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions  |                  |                  |
| Intérêts et charges assimilées (4)                                 | 6 432            | 8 849            |
| Différences négatives de change                                    |                  |                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement     |                  |                  |
| <b>Total VI</b>                                                    | <b>6 432</b>     | <b>8 849</b>     |
| <b>RESULTAT FINANCIER (V-IV)</b>                                   | <b>48 548</b>    | <b>35 966</b>    |
| <b>RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>            | <b>444 306</b>   | <b>364 304</b>   |



## Compte de Résultat (suite)

|                                                                   | 31/12/2011       | 31/12/2010       |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Produits exceptionnels</b>                                     |                  |                  |
| Sur opérations de gestion                                         | 3 178            |                  |
| Sur opérations en capital                                         | 6 439            | 14 000           |
| Reprises sur provisions et dépréciation et transferts de charges  |                  |                  |
| <b>Total produits exceptionnels (VII)</b>                         | <b>9 617</b>     | <b>14 000</b>    |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                    |                  |                  |
| Sur opérations de gestion                                         |                  |                  |
| Sur opérations en capital                                         |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                  |                  |
| <b>Total charges exceptionnelles (VIII)</b>                       |                  |                  |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>                           | <b>9 617</b>     | <b>14 000</b>    |
| Participation des salariés aux résultats (IX)                     |                  |                  |
| Impôts sur les bénéfices (X)                                      | 155 886          | 125 184          |
| <b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>                           | <b>3 694 591</b> | <b>3 560 125</b> |
| <b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>                     | <b>3 396 554</b> | <b>3 307 005</b> |
| <b>BENEFICE OU PERTE</b>                                          | <b>298 037</b>   | <b>253 120</b>   |
| (a) Y compris :                                                   |                  |                  |
| - Redevances de crédit-bail mobilier                              |                  |                  |
| - Redevances de crédit-bail immobilier                            |                  |                  |
| (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs            | 3 178            |                  |
| (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs            |                  |                  |
| (3) Dont produits concernant les entités liées                    |                  |                  |
| (4) Dont intérêts concernant les entités liées                    |                  |                  |